1 / 4

EDITAL N.º 04 / AM / 2025

 ------- PROF. ANTÓNIO ALFREDO MACEDO ALVES, Presidente da Assembleia Municipal de

Felgueiras: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto do n.º 1 do artigo 32.º do Regimento

desta Assembleia Municipal, que convocou uma sessão ordinária deste Órgão, a realizar no

próximo dia 28 de fevereiro de 2025 (sexta-feira), pelas 19,30 horas, no Auditório do

Edifício dos Paços do Concelho, e com a seguinte Ordem do Dia: -------------------------------------

1. APRECIAÇÃO DE INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SUA SITUAÇÃO

FINANCEIRA, DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 25.º, N.º 2, ALÍNEA C), DA LEI

N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO – PARA CONHECIMENTO;

2. RELATÓRIO DA CPCJ – ANO 2024 – PARA CONHECIMENTO;

3. ESTATUTO DO DIREITO DE OPOSIÇÃO - RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO – ANO 2024 – PARA

CONHECIMENTO;

4. TRANSFERÊNCIA PARA O PATRIMÓNIO MUNICIPAL (REDE VIÁRIA MUNICIPAL) DA RUA

25 DE ABRIL, DA FREGUESIA DE REVINHADE, NOMEADAMENTE O TROÇO DESDE A

ROTUNDA DO NÓ N.º 12 DA A11 E A ROTUNDA COM A RUA DE VAMONDE E RUA DA

CASA NOVA E DESDE A ROTUNDA DO NÓ N.º 12 DA A11 E A ROTUNDA COM A RUA DE S.

JOÕES E DESTA À ROTUNDA COM A RUA DE S. VICENTE (EM 562): ACORDO DE

MUTAÇÃO DOMINIAL - DECLARAÇÃO DE RETIFICAÇÃO;

5. TABELA DE TAXAS E PREÇOS PARA 2025 - DECLARAÇÃO DE RETIFICAÇÃO;

6. EPF – ENSINO PROFISSIONAL DE FELGUEIRAS, E.M., UNIPESSOAL, LDA. – CONTRATO

PROGRAMA 2024;

7. PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CLASSIFICAÇÃO COMO SÍTIO DE

INTERESSE MUNICIPAL – CASTRO DA SENHORA DA APARECIDA;

8. RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL – FRUTIX, LDA. – PROCESSO N.º 411/24;

9. RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL – QUINTA DO PATRÃO – SOCIEDADE

AGRÍCOLA, LDA. – PROCESSO N.º 1141/24;

2 / 4

10. PROPOSTA DE PERMUTA DE ÁREAS, COM PRÉVIA DESAFETAÇÃO DE BENS DO DOMÍNIO

PÚBLICO, PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO TRAÇADO DA RUA 5 DE OUTUBRO, EM

LAGARES;

11. “MARCHAS POPULARES DE S. PEDRO 2024” – ATRIBUIÇÃO DE APOIO À JUNTA DE

FREGUESIA DE AIÃO PELA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO;

12. CONTRATO DE COMODATO COM JUNTA DE FREGUESIA DE JUGUEIROS;

13. MINUTA DE CONTRATO DE COMPARTICIPAÇÃO DA 1.ª FASE DA REQUALIFICAÇÃO

EXTERIOR À AREA ENVOLVENTE DA CAPELA MORTUÁRIA E ADRO DA IGREJA DE AIÃO

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE AIÃO;

14. MINUTA DE CONTRATO DE COMPARTICIPAÇÃO PARA A REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE

NATURAL DE REGILDE;

15. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE AIÃO;

16. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A FREGUESIA DE AIRÃES;

17. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE FRIANDE;

18. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO FE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE IDÃES;

19. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE JUGUEIROS;

20. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE PINHEIRO;

21. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE POMBEIRO DE

RIBAVIZELA;

22. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A FREGUESIA DA REFONTOURA;

23. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE REGILDE;

24. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE REVINHADE;

3 / 4

25. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A JUNTA DE FREGUESIA DE SENDIM;

26. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE MACIEIRA DA

LIXA E CARAMOS;

27. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE MARGARIDE,

VÁRZEA, LAGARES, VARZIELA E MOURE;

28. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE PEDREIRA,

RANDE E SERNANDE;

29. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE UNHÃO E

LORDELO;

30. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE UNHÃO E

LORDELO;

31. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE VILA COVA DA

LIXA E BORBA DE GODIM;

32. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE VILA FRIA E

VIZELA S. JORGE;

33. MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

ENTRE O MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE VILA VERDE E

SANTÃO;

34. ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL 2025 – 1.ª ALTERAÇÃO;

35. PROJETO DE REGULAMENTO “FELGUEIRAS + ACESSÍVEL: EMPRESAS”.

 ------- Para os devidos e legais efeitos emite-se e publica-se o presente Edital que vai assinado e

outros de igual teor que serão publicitados no painel eletrónico disponibilizado no Gabinete de

Atendimento situado Edifício Principal dos Paços do Concelho da Câmara Municipal Felgueiras, na

página eletrónica da Câmara Municipal, em www.cm-felgueiras.pt e demais lugares do uso e costume.

4 / 4

 ------- Paços do Concelho de Felgueiras, 25 de fevereiro de 2025.

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Prof. Alfredo Alves)

 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

-----Eu, Maria da Glória Sampaio Teixeira, da
Divisão Administrativa desta Câmara Municipal,
certifico que afixei no Gabinete do Munícipe um
exemplar do presente Edital.--------------------------

A funcionária,

		2025-02-25T13:08:45+0000

		2025-02-25T14:13:31+0000

		2025-02-25T14:13:44+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras.  Na qualidade de: Coordenadora Tecnica. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 58; Número de telefone do funcionário: 967634461; E-mail do funcionário: gloria.teixeira@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Maria da Glória Sampaio Teixeira; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-02-25T14:13:50+0000